
  

 

 
24. týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“  

16.09.2024  Pondelok  
Pondelok 24. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
Sv. Kornela, pp. a Cypriána, bs., 
muč., Spom. 

 
—— 

                                       za ver. - 23.neB - 8.9.´24 
—— 

17.09.2024  Utorok   
Utorok 24. týždňa v Cezročnom 
období, Féria Alebo: Sv. Ŕóberta 
Bellarmína, bs. a uč. C., Ľub. sp. 
Alebo: Sv. Hildegardy z Binge-
nu, pn. a uč. C., Ľub. sp. 

07:00 
 

18:00 
 

Bartošovce (+Ľudmila - č. 236) 
 
Hertník (+Štefan Ciglarik - II./´24 - č. 55) VÝP. 

DUCH. J.M. 

18.09.2024  Streda  
Streda 24. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
                                        KAN-
TRY 

CELODENNÁ FARSKÁ PO-
KLONA! 

 
 
 

17:00 
 

 
18:15 

 

Vylož. Sviat. Olt. Hertník 07:45 hod., Bartoš. 
08:00 hod. 
záver poklony+Euch. pož. 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Petra a 
Helenu - 20 rokov manž. života - č. 132)  
 
záver poklony+Euch. pož. 
Hertník (+Rudolf,+Anna,+Milan,+Albert - č. 
194)                                              

19.09.2024 Štvrtok             
Štvrtok 24. týždňa v Cezročnom 
období, Féria Alebo: Sv. Januá-
ra, bs. a mč., Ľub. sp.  
 
 

 
 17:30 

 
 

18:00 
 

 
Bartošovce (+Jozef - č. 39)  - za účasti detí a mla-
dých! 
 

Hertník (+Helena Kapcová -  1. výr. - č. 246) 

VÝP. DUCH. J.M. 

20.09.2024 Piatok   
Piatok 24. týždňa v Cezročnom 
období, Féria  
Sv. Andreja Kima Taegona, kň., 
Pavla Chonga Hasanga a spo-
loč., muč. Sp. 
                                       KANTRY 

 
18:00       

 
 
 

18:00 
 

 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Cyri-

la,Martu,Stanislava, Zdenku, vnučky a vnukov s 
rod. - č. 154) VÝP. DUCH. J.M. 
 
Hertník (+Jozef,+Justína,+Štefan,+ostatní členo-
via rodiny - č. 180) - za účasti detí a mladých! 

21.09.2024 Sobota    
SV. MATÚŠA, AP. A EV., Svia-
tok 
                                       KANTRY 
- večerná omša z nasledujúcej 
nedele! 

07:00       
 

08:00 
 
 
 

Bartošovce (+Justína Lenartová - X./´24 - č. 132)  
 
Hertník (+Janka Palšová - č. 226)  
 
 

22.09.2024                    NEDEĽA  

25. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „B“ 
 
- Sv. Emeráma, bs. a mč., Sp. - sa v tomto roku neslávi! 
NITRIANSKA DIECÉZA 
 
ZAČIATOK JESENE! 

 
07:30 

 
09:00 

 

 

10:30 
 
 

                            1. ohl. Harčarufka - Kohútová         
Hertník (za veriacich) 
                            1. ohl. Stráňava - Lenártová 
Bartošovce (zdr., B. pož., dary D. Sv. pre deti s 
rodinami - č. 157) 
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Juraja - 80 

rokov života - č. 241) VÝP. DUCH. J.M. 
14:00 pobožnosť Hertník  
 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 523 

SEPT. 2024 

HerBartnícek 
 

Sedembolestná Panna Mária, učeníčka a Matka  

(z príhovoru pápeža Františka) 

 
Cirkev si pripomína bolesti Panny Márie, Sedembolestnej. Po stáročia existuje táto 
zbožnosť Božieho ľudu. Boli napísané hymny ku cti Sedembolestnej: stála pod krížom 
a kontemplujú ju tam, ako trpí. Kresťanská zbožnosť urobila súhrn bolestí Panny Márie 
a hovorí o „siedmich bolestiach“. Tá prvá je už 40 dní po narodení Ježiša -  je ňou pro-
roctvo Simeona o meči, ktorý prenikne jej srdce. Druhá bolesť hovorí o úteku do Egypta 
pre záchranu Syna. Treťou bolesťou sú tie tri dni úzkosti, keď Ježiš ako chlapec zostal 
v Chráme. Štvrtou bolesťou bolo, keď sa Panna Mária stretla s Ježišom počas cesty na 
Kalváriu. Piatou bolesťou Panny Márie je Ježišova smrť, vidieť Syna ukrižovaného, ob-

naženého, ako umiera. Šiestou bolesťou je skladanie Ježi-
ša z kríža, mŕtveho; berie ho do náručia tak, ako ho brala 
do rúk pred vyše troma desiatkami rokov v Betleheme. 
Siedmou bolesťou je ukladanie Ježiša do hrobu. Takto 
kresťanská zbožnosť prechádza touto cestou Panny Márie 
sprevádzajúcej Ježiša. Mne robí dobre večer, keď sa mod-
lím Anjel Pána, modliť sa týchto sedem bolestí ako spo-
mienku na Matku Cirkvi, na to, ako Matka Cirkvi 
s toľkou bolesťou priviedla na svet nás všetkých. Panna 
Mária nikdy nežiadala niečo pre seba, nikdy. Pre druhých, 
to áno: pomyslime na Kánu, keď sa ide prihovoriť 
u Ježiša. Nikdy nepovedala: „Ja som matka, hľaďte na 
mňa: budem matkou-kráľovnou“. To nikdy nepovedala. 
Nežiadala niečo dôležité pre seba v kolégiu apoštolov. 
Jedine prijíma to, že bude matkou. Ježiša sprevádzala ako 
učeníčka, pretože Evanjelium ukazuje, že nasledovala 
Ježiša: spolu s priateľkami, zbožnými ženami nasledovala 

Ježiša, počúvala ho. Raz ju niekto rozpoznal: „Hľa, jeho matka“, „Tvoja matka je tu“... 
Nasledovala Ježiša. A to až po Kalváriu. A tam, stojac... ľudia istotne hovorili: „Úbohá 
žena, ako len bude trpieť“. A tí zlí iste hovorili: „Veď aj ona má vinu, pretože ak by ho 
bola dobre vychovala, neskončil by takto“. Bola tam, so Synom, s pokorovaním Syna. 
Ctiť si Pannu Máriu znamená povedať: „Toto je moja Matka“, pretože ona je Mat-
kou. A toto je titul, ktorý prijala od Ježiša, práve tam, vo chvíli kríža. Toto sú tvoje deti, 
ty si Matka. Neurobil ju premiérkou, ani jej nedal tituly „funkcií“. Čisto „Matka“. 
A potom, Skutky apoštolov ju ukazujú v modlitbe s apoštolmi ako Matku. 



  

 

Panna Mária nechcela vziať Ježišovi žiadny titul; prijala dar byť jeho Matkou 
i povinnosť sprevádzať nás ako Matka, byť našou Matkou. Nežiadala pre seba, aby 
bola kvázivykupiteľkou či spoluvykupiteľkou: nie. Vykupiteľ je len jeden a tento titul 
sa nezdvojnásobuje. 
Čisto učeníčka a Matka. A takto, ako na Matku, na ňu máme myslieť, máme ju hľa-
dať, modliť sa k nej. Je Matkou. V Matke Cirkvi. V materstve Panny Márie vidíme 
materstvo Cirkvi, ktorá prijíma všetkých, dobrých i zlých, všetkých. 
Dnes nám prospeje zastaviť sa trochu a myslieť na ten žiaľ a bolesti Panny Márie. Je 
našou Matkou. Ako ich niesla, statočne, so silou, s plačom: nebol to falošný plač, bolo 
to opravdivé srdce zdrvené bolesťou. Prospeje nám zastaviť sa trochu a povedať Pan-
ne Márii: „Vďaka za to, že si prijala stať sa Matkou, keď ti to povedal anjel a vďaka 
za to, že si prijala stať sa Matkou, keď ti to povedal Ježiš“. (vaticannews) 

MODLITBA ZASVÄTENIA SA SEDEMBOLESTNEJ PANNE MÁRII 

Pápež Pavol VI. v roku 1966 riadne ustanovil a vyhlásil Sedembolestnú Pannu Máriu 
za hlavnú patrónku Slovenska. Zostaňme verní našej nebeskej Matke Panne Márii Se-
dembolestnej, pretože aj v dnešných časoch hrozí nášmu národu veľa nástrah. 
A preto teraz, dobrá naša Matka, zahrň svojou materinskou láskou celý národ, chráň 
našu slovenskú krajinu a v nej nás všetkých, ktorí sa ti oddávame telom i dušou. Zos-
taň s nami, aby sme ťa mohli chváliť a velebiť na veky. 
Matka Sedembolestná, volíme si ťa dnes za svoju Matku a Kráľovnú. Všetko, čím 
sme, čo máme a čo konáme, vkladáme do tvojich rúk a zverujeme pod tvoju ochranu. 
V úplnej poddanosti a láske sa skrze teba, Sedembolestná Matka, zasväcujeme Ježišo-
vi Kristovi: seba osobne, svoje rodiny, spoločenstvá i celú spoločnosť, náš národ na 
všetkých úrovniach jeho jestvovania, jeho prítomnosť i budúcnosť. 
Prosíme ťa, veď nás cestou láskyplného prijímania každodenných ťažkostí, aby sme 

mali účasť na moci víťazného kríža tvojho Božského Syna. On svojím zmŕtvychvsta-

ním ukazuje, že vernosť vôli nebeského Otca nás otvára pre Jeho všemohúcu lásku, 

ktorá premáha Zlo a utrpenie a vedie k víťazstvu lásky, života a radosti v časnosti i vo 

večnosti. 

Blahoslavená Panna Mária, Matka bolestná. Ty Matka milosti, ty nádej sveta, ty pat-

rónka naša, vypočuj nás, svoje deti, ktoré volajú k tebe. Amen. (salletíni) 

Pôvod bolesti 
Poznáme výroky typu: „Ak Boh existuje, ako sa môže pozerať na všetku bolesť a utr-
penie vo svete? Prečo niečo nespraví?“ Možno sa však treba pýtať aj na pôvod bolesti, 
utrpenia a pravdivo ho spoznať. Spoznať pravdu o Bohu, ktorý je Láska a ktorý pre 
nás bolesť nevybral, ani nenaplánoval. Spýtajme sa aj na bolesť a utrpenie, ktoré pre-
žil Boží Syn Ježiš Kristus a tiež na bolesť jeho matky Panny Márie, ktorá z nás ľudí 
jediná bola bez hriechu.  
Prvé stránky Knihy Genezis (porov. Gn 1 - 4) dávajú odpoveď na základné otázky 
týkajúce sa témy bolesti a utrpenia. Stvorenie sveta, anjelov, raj, do ktorého boli stvo-
rení ľudia, aby prežívali blaženosť v Božej prítomnosti. Mali spĺňať len jednu pod-
mienku: poslúchať svojho Stvoriteľa. Padnutý anjel, diabol ich však naviedol na 
hriech. Slobodu, ktorou boli obdarovaní, zneužili. S hriechom si vybrali aj jeho dô-
sledky, ku ktorým patrí bolesť a utrpenie. 

 

 

OZNAMY: 
- Spovedanie: pred sv. omšou alebo podľa potreby aj po sv. omši, okrem nedieľ a prikázaných 
sviatkov. - Upratovanie: Od 21. 09. do 27. 09. 2024 upratujú rodiny: Bogdanová 349, Fertaľová 
269, Chomová 270 a Križalkovičová 271. - Na budúci týždeň sú jesenné kantrové dni - v stre-
du, v piatok a v sobotu. Záväzný je iba jeden z nich. Ich obsahom je poďakovanie za úrodu. V 
stredu, keď máme celodennú farskú poklonu, budeme sláviť sv. omše votívne na poďakovanie 
Pánu Bohu za úrodu. - Zápis prvoprijímajúcich (pripraviť prihlášky) a birmovancov (pripraviť 
prihlášky) po 8. septembri po večerných sv. omšiach, v sobotu po rannej sv. omši! - Prvé sv. 
prijímanie bude na 7. veľkonočnú nedeľu, cyklus „C“ 2025 o 10:30 hod. v Hertníku. - Birmov-
ku plánujem v roku 2026 v októbri /pol roka príprava vzdialená /stretká raz za mesiac/; 1 rok 
príprava - stretká každý týždeň okrem prázdnin a prvopiatkového týždňa. Spolu 1,5  roka prípra-
va. - Prihlášky je potrebné odovzdať do konca mesiaca septembra. Dolná hranica pre zápis bir-
movancov je aktuálny 7. ročník až po ďalšie ročníky vyššie, ktoré ešte neboli na birmovku. - Pán 
Boh zaplať za zbierku na Rádio Lumen. - Oznam PMD - Misijne zrnko a Deň sv. Terezky 
(prečítať!). - Od septembra tohto roka začína naša arcidiecéza ponúkať ubytovanie pre študentov 
od 18 rokov v priestoroch podkrovia Teologickej fakulty na Hlavnej 89 v Košiciach (bližšie in-
formácie plagát). - Spoločenstvo Hnutie na pomoc rozvedeným kresťanom Vás pozýva na pravi-

delné mesačné stretnutie, ktoré sa uskutoční v utorok 17. septembra 2024 o 17.00 hodine v kos-

tole Kráľovnej pokoja, Prešov – Sídlisko III.  Stretnutie VENI SANCTE „Jednomyseľne zotrvá-

vali na modlitbách“ Sk 1,14 povedie o. Anton Janič, farár.  
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu 
a krásu Božieho domu. 

Najväčšou bolesťou bola strata milujúceho Boha. Stala sa katastrofa, z ktorej si človek 
sám nemohol pomôcť. Čo urobil Boh, ktorého ľudia takto urazili, odmietli? Neopustil 
ich. V Knihe Genezis čítame, čo povedal Boh diablovi: „Nepriateľstvo ustanovujem 
medzi tebou a ženou, medzi tvojím potomstvom a jej potomstvom, ono ti rozšliape 
hlavu a ty mu zraníš pätu“ (Gn 3, 15). Z týchto slov je zjavný prísľub Vykupiteľa, kto-
rý sa narodí zo ženy, pošliape hlavu hada – diabla, zvíťazí nad ním, ale za cenu boles-
ti. Posledná kniha Svätého písma o tomto boji a víťazstve Boha hovorí: „Na nebi sa 
strhol boj“. (Zjv 12, 7) Žena odetá v slnce, drak ju chce zničiť a rovnako jej dieťa, 
ktoré porodila. Žena, Mária sa postaví proti zloduchovi diablovi a zničí ho vďaka sile 
svojho Syna (porov. Zjv 12). Tu sa nám pripomína, čo Boh prisľúbil v raji: víťazstvo, 
ktoré sa dosahuje týmto veľkým bojom! 
Nepodceňovať diabla - Prečo trpel Ježiš Kristus? Pre naše hriechy, aby nás vykúpil, 
lebo nás miloval až na smrť. Jedine on mohol premôcť diabla. Jeho matka Panna Má-
ria sa z lásky a úplne slobodne podujala zdieľať život so svojím Synom a mať účasť 
na jeho utrpení za spásu sveta, za našu spásu. Simeon jej predpovedal: „A tvoju dušu 
prenikne meč!“ (Lk 2, 35). Túto skutočnosť Mária - plná bolesti – Sedembolestná pre-
žila veľmi intenzívne. Ona – naša Mama prežíva bolesti všetkých svojich detí. 
Najhoršie je, keď dieťa nechce uznať, čo mu škodí, čo ho ničí. Mária to vie. Preto stá-
le bojuje za nás s naším nepriateľom – diablom. Koľkí nechcú uznať jeho existenciu, 
vysmievajú sa z tých, ktorí veria, že diabol existuje a pôsobí. Mali by sme zobrať váž-
nejšie slová pápeža Františka, ktorý v exhortácii Gaudete et exsultate jasne napísal: 
„Pozor na diabla! Nenávisť, smútok, závisť, neresti, to sú kanály, ktorými vstupujú 
diabli do našich životov.“ 
Nad celým zápasom so zlým duchom znejú Ježišove slová: „Nebojte sa!“ (Mt 28, 10), 
„Ja som premohol svet“ (Jn 16, 33). Ale aj Máriine slová: „Moje Nepoškvrnené Srdce 
napokon zvíťazí.“ (z duchovných cvičení) 


